
Státy JZ Asie lze rozdělit do 4 skupin: 1) státy BLÍZKÉHO 

VÝCHODU, 2) státy ARABSKÉHO POLOOSTROVA, 3) IRÁK, 

4) ÍRÁN 

 

STÁTY BLÍZKÉHO VÝCHODU 

Blízký východ – podle polohy vůči Evropě 

TURECKO 

Hl. město: A………(doplň podle atlasu) 

- Vnitrozemí (mírně zvlněná oblast Anatolie) 

- Největší město ISTANBUL (leží v úžině Bospor – z malé části i 

v Evropě) – krásná mešita Hagia Sofia  

IZRAEL 

Hl. město: J…………… (doplň podle atlasu) 

- Obyvatelé vyznávají judaismus (židovství) 

- Hlavní město J…………… je posvátným městem 3 světových 

náboženství (židů, křesťanů, muslimů) – památky: Zeď nářků 

(židovská památka), Křížová cesta, Golgota, chrám Božího hrobu 

(křesťanská památka), Omarova mešita a Šalamounův chrám 

(muslimská památka) 

- Vyspělý hospodářský stát (výroba letadel, léků, brusírny 

diamantů 

- Další města: Tel Aviv, Betlém (chrám Narození Krista) 

Poznámka: Palestina (starověké území, které obývali převážně Židé) – 

Římané území zničili, postupně Arabové obsadili toto území a Židé se 

rozptýlili do celého světa. Během 2. světové války – obrovské utrpení 

Židů (6 mil. Židů bylo vyvražděno) – „holocaust“ – po skončení války 

vznikl na tomto území nový židovský stát IZRAEL a palestinští Arabové 

stále bojují za vznik svého arabského státu – nepokoje. 

LIBANON – hl. město: BEJRÚT (cedr na vlajce státu – národní 

strom) 

SÝRIE – hl. město: DAMAŠEK (od března 2011 je Sýrie zmítána 

občanskou válkou) 

JORDÁNSKO – hl. město: AMMÁN (skalní město Petra) 


